ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bổ sung ngành nghề hoạt động thu hút đầu tư

vào Cụm công nghiệp Hợp Thắng, tỉnh Thanh Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về

quản lý, phát triển cụm công nghiệp; Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 3516/QĐ-UBND ngày

26/8/2020 về việc thành lập Cụm công nghiệp Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn, tỉnh

Thanh Hoá; số 1982/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh về việc

thành lập Cụm công nghiệp Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá; số

4543/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 về việc điều chỉnh, bổ sung ngành nghề hoạt

động của Cụm công nghiệp Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá; số

2351/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc điều chỉnh tổng mức vốn đầu tư dự án

xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn (nay

là xã Hợp Tiến và xã Tân Ninh), tỉnh Thanh Hoá;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 1398/TTr-SCT ngày

04/11/2025 (kèm theo hồ sơ đề nghị của chủ đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp

Hợp Thắng và văn bản tham gia ý kiến của các sở: Tài chính, Nông nghiệp và

Môi trường, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, UBND xã Tân Ninh, UBND xã

Hợp Tiến).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung ngành nghề hoạt động thu hút đầu tư vào Cụm công

nghiệp Hợp Thắng được thành lập tại Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày

2

26/8/2020 của UBND tỉnh do Công ty cổ phần Đầu tư Trường Đại Lộc làm chủ

đầu tư, cụ thể như sau:

1. Ngành nghề hoạt động được bổ sung:

- Sản xuất vali, túi xách và các loại tương tự, sản xuất yên đệm (mã ngành

C15120); Sản xuất phương tiện và thiết bị vận tải chưa được phân vào đâu

(C309); Sản xuất điện mặt trời áp mái (mã ngành D35116); Xây dựng nhà

xưởng cho thuê (mã ngành F4293; F4299).

- Các ngành nghề được thu hút vào cụm công nghiệp (có yêu cầu về

khoảng cách an toàn môi trường), gồm: Sản xuất phân bón và hợp chất nitơ (mã

ngành C2012; chỉ thực hiện gia công với các công đoạn nghiền, phối trộn, ép

viên, sang chiết, đóng gói từ các nguyên liệu bán thành phẩm; không sản xuất

ni-tơ); Sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu (mã ngành C210); Sản xuất sản

phẩm từ cao su và Plastic (mã ngành C22, không có hoạt động chế biến mủ cao

su); Sản xuất bê tông và các sản phẩm bê tông, cắt tạo dáng đá và hoàn thiện đá,

sản xuất sản phẩm từ chất khoáng phi kim loại khác chưa được phân vào đâu

(mã ngành C23950, C23960, C23990): Yêu cầu chủ đầu tư ưu tiên thu hút danh

mục sản phẩm công nghệ cao khuyến khích phát triển theo quy định tại Phụ lục

II ban hành kèm theo Quyết định số 38/2020/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục công nghệ cao được ưu tiên phát

triển; phải bố trí các ngành nghề đảm bảo khoảng cách ly vệ sinh theo quy định;

đồng thời, thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành của pháp luật về xây dựng,

an toàn phòng cháy và chữa cháy, an toàn bức xạ, an toàn hóa chất, tài nguyên

nước và các quy định về bảo vệ môi trường.

 Lý do:

Việc bổ sung ngành nghề hoạt động để phát triển Cụm công nghiệp Hợp

Thắng là cụm công nghiệp tổng hợp đa ngành, góp phần tạo ra nhiều lựa chọn

nhằm thu hút các nhà đầu tư nước ngoài và các nhà đầu tư trong nước đầu tư vào

cụm công nghiệp, tránh lãng phí tài nguyên đất đai và nguồn lực đầu tư vào hạ

tầng cụm công nghiệp, sớm thu hút dự án thứ cấp để sớm hoàn thành lấp đầy

diện tích đất cụm công nghiệp.

2. Thay thế các cụm từ “Sở Kế hoạch và Đầu tư” thành “Sở Tài chính”;

“Sở Tài nguyên và Môi trường” thành “Sở Nông nghiệp và Môi trường”; “xã

Hợp Thắng, xã Vân Sơn, huyện Triệu Sơn” và “huyện Triệu Sơn” thành “xã

Hợp Tiến và xã Tân Ninh” tại các Quyết định của UBND tỉnh: số 3516/QĐ-

UBND ngày 26/8/2020; số 3784/QĐ-UBND ngày 03/11/2022; số 1982/QĐ-

UBND ngày 20/5/2024, số 4543/QĐ-UBND ngày 15/11/2024.

Lý do: Phù hợp với tên gọi sau khi sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

3

3. Các nội dung khác giữ nguyên như các Quyết định của UBND tỉnh: Số

3516/QĐ-UBND ngày 26/8/2020; số 1982/QĐ-UBND ngày 20/5/2024, số

4543/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 và 2351/QĐ-UBND ngày 01/7/2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Công Thương, Tài chính,

Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch UBND các xã: Tân Ninh, Hợp

Tiến; Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư Trường Đại Lộc; Thủ trưởng các ngành,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2 QĐ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN (T10.09).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Anh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-15T10:19:21+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-17T09:41:16+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-17T09:41:27+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-17T09:55:02+0700